

Nr 69.

Ankom till riksdagens kansli den 14 november 1946 kl. 1 em.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksbanken framställning i fråga om engångsunderstöd åt förra städerskan Anna Charlotta Weman.

I skrivelse till bankoutskottet den 17 oktober 1946 hava *fullmäktige i riksbanken* hemställt, att utskottet måtte utverka riksdagens bemyndigande för fullmäktige att av riksbankens medel tillerkänna förra städerskan vid riksbankens huvudkontor Anna Charlotta Weman ett engångsunderstöd av 1 000 kronor.

Till stöd för ifrågavarande förslag hava fullmäktige anfört följande.

Med bifall till hemställan av bankoutskottet i utlåtande nr 62 bemyndigade 1943 års riksdag fullmäktige i riksbanken att i förekommande fall besluta om pensionering av arbetare vid riksbanken enligt de grunder, som angivas i kungl. kungörelsen den 30 juni 1942 (nr 696) med föreskrifter angående pensionering av viss arbetarpersonal i statens tjänst. För erhållande av pension enligt berörda kungörelse erfordras, bl. a., att arbetaren under en tid av sammanlagt minst 15 år, därav minst 12 år före fyllda 60 år, innehåft sådan anställning i statens tjänst, som utgjort hans huvudsakliga sysselsättning och förvärvskälla. För att en anställning skall kunna anses vara av sistnämnda natur förutsättes enligt av statens pensionsanstalt numera tillämpad praxis, att den dagliga arbetstiden utgjort minst 3 1/2 timmar.

Fru Anna Charlotta Weman har under åren 1933 och 1934 tidvis tjänstgjort som vikarierande städerska vid riksbankens huvudkontor och därefter från och med den 1 december 1935 till och med maj månad 1945 fullgjort arbete som ordinarie städerska vid huvudkontoret med en daglig arbetstid av omkring 5 timmar. Fru Weman, som sålunda beträffande anställningstidens längd icke uppfyller förutsättningarna för erhållande av pension enligt ovan nämnda kungörelse, har i skrivelse den 22 maj 1946 hemställt, att fullmäktige måtte göra framställning om beredande av understöd åt fru Weman under hennes återstående livstid.

Fru Weman är född den 7 juni 1892. Hennes månadsavlöning har senast uppgått till kronor 171: 87. Städningsarbetet i riksbanken har utgjort hennes huvudsakliga sysselsättning och förvärvskälla. Att hon lämnat sin anställning beror på att hon till följd av sjuklighet är oförmögen att vidare fullgöra städningsarbetet.

Fru Weman, som är änka, saknar egna medel och kan enligt uppgift icke påräkna bistånd av anhöriga. Enligt vad som inhämtats från kungl. pensionsstyrelsen åtnjuter fru Weman sedan den 1 augusti 1945 folkpension med ett belopp av 510 kronor. Härjämte uppbär hon dyrtidstillägg och provisorisk förstärkning, under budgetåret 1946/47 uppgående till sammanlagt kronor 497: 50. Kungl. pensionsstyrelsen har tillika upplyst, att folkpensionen — invalidpension och bostadstillägg — från och med den 1 januari 1948 kom-

mer att utgå med sammanlagt 1 600 kronor, om fru Weman då fortfarande är mantalsskriven i Stockholm och hennes årsinkomst icke överstiger 400 kronor.

Omständigheterna i här föreliggande fall äro i stort sett likartade med de, som fullmäktige redogjort för i sin skrivelse till bankoutskottet den 1 juni 1946 rörande understöd till förra städerskan vid riksbankens avdelningskontor i Halmstad Selma Natalia Jönsson. I nämnda skrivelse ifrågasatte fullmäktige ett engångsunderstöd av 600 kronor. Efter hemställan av bankoutskottet (utlåtande nr 61) bemyndigade riksdagen fullmäktige att till fru Jönsson utbetala ett engångsunderstöd av 1 000 kronor.

Det synes skäligt, att även fru Weman beredes understöd i form av ett engångsbelopp å 1 000 kronor med utgångspunkt från att understödet skall avse tiden till den 1 januari 1948, då väsentligt förhöjd folkpension kommer att utgå till henne.

Med tillstyrkande av fullmäktiges förslag hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksbanken förevarande framställning, må bemyndiga fullmäktige att av riksbankens medel tillerkänna förra städerskan vid riksbankens huvudkontor Anna Charlotta Weman ett engångsunderstöd av 1 000 kronor.

Stockholm den 14 november 1946.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se anteckning å utlåtande nr 67.